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Per me teper, ne shenimin 3.2 pershkruhet se aktualisht, Shoqeria nuk ka vleresuar ende impaktin e 
pritshern per trajtimin e kontratave te qerase sipas perkufizimit te ri SNRF 16. SNRF 16 do te hyje ne 
fuqi per periudhat raportuese vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2019. 

Theksim fe'sh!J'e 
Pa kualifikuar opinionin tone, terheqim vemendjen ndaj shenimit 3.2 ku pershkruhet se Shoqeria nuk ka 
kryer ende nje vleresim mbi irnpaktin qe do te kete SNRF 9 mbi provigjionin e aktiveve financiare. Sipas 
kerkesave te SNRF 9, provigjioni mbi aktivet financiare duhet te perllogaritet sipas modelit te humbjeve 
te pritshme te ardhshme. SNRF 9 do te hyje ne fuqi per periudhat raportuese vjetore qe fillojne me ose 
pas dates 1 janar 2018. 

Baza per Opinionin 

Nee kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). 
Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne seksionin e 
raportit ku jepen Per!Jegjesiti e Audituesit per Auditimin e Pasqyraue Finandare. Ne jemi te pavarur nga Shoqeria 
ne perputhje me K.odin e Etikes te Kontabilisteve Profesioniste te njohur nga Bordi Nderkombetar i 
Etikave Standarde per Kontabilistet (IESBA), kerkesat etike qe jane te zbatueshme per auditimin e 
pasqyrave financiare ne Shqiperi, si dhe kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me 
kodin IESBA. Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e 
pershtatshme per te dhene nje baze per opinionin tone. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejt, ne te gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar te Shoqerise me daten 31 dhjetor 2017, dhe performancen financiare dhe flukset e 
parase per vitin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportirnit 
Financiar (SNRF). 

Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Final sh.a ("Shoqeria"), te cilat perfshijne pasqyren e pozicionit 
financiar me daten 31 dhjetor 2017, pasqyren e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera 
gjithperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te parase per vitin qe mbyllet 
me kete date, si edhe shenimet per pasqyrat financiare, perfshire nje permbledhje te politikave kontabel 
me te rendesishme. 
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• identifikojme dhe vleresojrne rreziqet e anomalive materiale ne pasqyrat financiare, per shkak 
te gabimeve ose mashtrimeve, projektojme dhe zbatojme procedura auditimi te cilat u 
pergjigjen ketyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi te plota dhe te mjaftueshme per 
te krijuar bazat e opinionit tone. Rreziku i moszbulimit te nje gabimi material qe vjen si 
rezultat i nje mashtrimi, eshte me i larte se ai qe vjen nga nje gabim, pasi mashtrimi mund te 
perfshije marreveshje te fshehta, falsifikime, mosveprime te qellimshme, keqinterpretime, ose 
shkelje te kontrolleve te brendshrne. 

• marrim nje kuptueshrneri te kontrollit te brendshern ne lidhje me auditimin, per te planifikuar 
procedura te pershtatshme ne varesi te rrethanave, dhe jo per te shprehur nje opinionin mbi 
efektshrnerine e kontrolleve te brendshrne te entitetit. 

• vleresojme konformitetin e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e vleresirneve 
kontabel dhe informacioneve shpjeguese te bera nga drejtimi. 

• konkludojme mbi perdorimin e duhur te parimit kontabel te vijirnesise nga drejtimi si dhe, 
bazuar ne evidencat e marra gjate auditimit, konkludojme nese ekziston nje pasiguri materiale e 
lidhur me ngjarje ose kushte te cilat mund te sjellin dyshime ne aftesine e entitetit per te 
vazhduar ne vijimesi, Nese konkludojme qe ekziston nje pasiguri materiale, ne duhet te 
terheqim vemendjen ne raportin tone te auditimit per informacionet shpjeguese perkatese ne 
pasqyrat financiare ose, nese keto informacione shpjeguese jane te pamjaftueshme, te 
modifikojme opinionin tone. Perfundimet tona jane te bazuara ne evidencat e auditimit te 
marra deri ne diten e raportit tone te audituesit. Megjithate, ngjarjet ose kushtet e ardhshme 
mund te jene shkak qe entiteti te ndaloje se vazhduari ne vijimesi. 

Si pjese e nje auditimi ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizern profesional 
gjate procesit te auditimit. Ne gjithashtu: 

Piir;g;egjesite" e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Finanaare 

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri te arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare 
ne teresi nuk kane anomali materiale, per shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe te leshojme nje 
raport auditimi qe perfshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, 
por nuk eshte nje garanci qe nje auditim i kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje 
anomali materiale kur ajo ekziston. 
Anomalite mund te vijne si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, 
indiviualisht ose te rnarra se bashku, pritet qe ne menyre te arsyeshme te influencojne vendimet 
ekonomike te perdoruesve, te marra bazuar ne keto pasqyra financiare. 

Ata qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per rnbikeqyrjen e procesit te raportimit 
financiar te Shoqerise, 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes per te vleresuar aftesine e Shoqerise 
per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nese eshte e zbatueshme, per ceshtjet qe kane 
te bejne me vijimesine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise pervec se ne rastin kur 
drejtimi synon ta likujdoje Shoqerine ose te nderprese aktivitetet, ose nese nuk ka alternative tjeter 
reale pervec sa me siper. 

Per:gjegjesitii e Drf!Jtimit dhe tii Personaue le" Ngarkuar me Qeverigen nii lidije me Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne perputhje 
me SNRF-te, dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te 
mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per shkak te 
mashtrimit apo gabimit. 
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28 Mars 2018 

Ne komunikojme me ata te cilet jane te ngarkuar me qeverisjen, midis ceshtjesh te tjera, per 
qellirnin dhe kohen e planifikuar te auditimit, gjetjet e rendesishrne gjate auditirnit, perfshire cdo 
mangesi te theksuar ne kontrollin e brendshern te cilat ne i identifikojme gjate procesit te auditimit. 

• vleresojme prezantimin e pergjithshern, strukturen dhe perrnbajtjen e pasqyrave financiare, 
perfshire dhenien e informacioneve shpjeguese, dhe nese pasqyrat financiare paraqesin 
transaksionet dhe ngjarjet baze ne menyre te atille qe te arrijne nje prezantim te drejte. 



ar se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri 31 qe jane 
• 

Znj. Elda Toro 
Drejtor i Departarnentit te Finances 

Keto pasqyra u miratuan nga Bordi Drejtues i Shoqerise me 28 shkurt 2018 dhe u firmosen nga: 

184,277 247,206 Totali i kapitalit aksionar dhe detyrimeve 

114,647 136,216 Totali i kapitalit 

100,000 

14,647 

100,000 

36,216 
15 

Kapitali 

Kapitali aksionar 

Fitimi i mbartur 

69,630 110,990 Totali I detyrimeve 

69,630 108,008 

2,982 

14 

12 

Detyrlmet 

Llogari te pagueshme dhe te tjera 

Detyrim tatim fitimi 

Totali I aktiveve 

6 16,663 51,029 
7 145,125 96,721 

8 45,576 10,628 

9 7,484 2,226 

10 499 1,924 

11 595 369 
12 482 

13 31,264 20,898 

247,206 184,277 

Mjete monetare dhe ekulvalentet te tyre 

Te arketuesbme nga qiraja financiare 

Hua dhene kllenteve 

Aktive afatgjata materiale 

Aktive afatgjata jomateriale 

Te drejta tatimore te shtyra 

Parapagim tatim fitimit 

Te tjera te arketueshme 

Aktivet 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 Shenime 

Pasqyra e Pozicionit Financiar 
(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet lexuar se bashku me 
shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri 31 qe jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 
Shenlme 

Te ardhura nga qiraja financiare 16 83,439 55,270 
Te ardhura nga kredidhenia 16 13, 127 3,000 
Te ardhura nga tarifa dhe komlsione 17 5,442 3,101 

Totall I te ardhurave 102,008 61,371 

Shpenzime personeli 18 (37,432) (29,549) 

Shpenzime te tjera operative 19 (21,749) (11,340) 

Provigjione per llogarite e arketueshme (11,990) (3,310) 

Zhvlersslrnl dhe amortizimi (3,305) (2,587) 

Fitim/humbja operative (74,476) (46,786) 

Te ardhura financiare 24 58 

Te ardhura/ (humbje) neto nga kembimet valutore 6 (82) 

(Shpenzimet) financiare neto 20 30 (24) 

Humbja para tatimit 27,562 14,561 

Tatimi mbi fitimin 21 (6,219) (2,766) 

Tatimi i sht;tre 11 226 180 

Humbja e vltlt 21,569 11,976 

Te ardhura te tjera gjitheeerfshirese 

Totali I te ardhurave gjitheperfshirese per vitin 21,569 11,976 

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe te Ardhurave 
Gjitheperfshirese 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve~ kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financlare 
31 dhjetor 2017 
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Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet lexuar se bashku me shenirnet shpjeguese ne faqet 5 deri 31 qe 
jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 

(Humbja)/Fltlmi e 
Kaeitali aksionar mbartur Tota Ii 

Gjendja me 31 dhjetor 2015 100,000 2,671 102,671 
Fitimi i vitit 2016 11,976 11,976 
Te ardhura te tjera gjitheperfshlrese 

Totali I tii ardhurave 9.Jlthiieerfshlriise 11,976 11,976 

GJendJa mii 31 dhjetor 2016 100,000 14,647 114,647 

Fitimi i vitit 2017 21,569 21,569 

Te ardhura le tjera gjitheperfshirese 

Totali I tii ardhurave gJitheeerfshlriise 21,569 21,569 

GJendJa me 31 dhJetor 2017 100,000 36,216 136,216 

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 
(le gjilha vleral jane le shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshle shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Pasqyra e flukseve te parase duhet lexuar se bashku me Shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri 31 qe iane 
pjese perberese e pasqyrave financiare. 

51,029 16,663 MJete monetare dhe ekuivalente ne fund til vitlt 

7,356 

43,673 

(34,365) 

51,028 

Rrltje neto ne mjete monetare dhe ekuivalente 

Mjete monetare dhe ekuivalentil nil fillim til vitit 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 
Shilnime 

Fluksi i parasil nga aktivitetet operative 

Fitimi para tatimit 27,562 14,561 
Sistemime per: 

Zhvlereslmln dhe amortizimin 9,10 3,305 2,587 
Provigjione per llogarite e arketueshme 7,8 11,990 3,310 
Te ardhura nga qiraja financiare (83.439) (55,270) 
Te ardhura nga kredidhenia (13,127) (3,000) 
Humbja operative perpara ndryshimeve nil kapitalln 
punues (53,709) (37,812) 

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet operative: 

(Rritje) e te arketuesbrneve nga qiraja financiare dhe huaja (79,588) (31,601) 
(Rritje) e te arketueshmeve te tjera (10,366) (4,790) 
Rritja e llogarive te eagueshme te aktivitetit dhe te tjera 38,378 34,619 
Fluksl I parase I gjeneruar/(perdorur) nil aktivltetet 
operuese (105,285) (39,584) 

lnteresi i arketuar 80,813 52,047 
Tatim fitimi i eaguar (2,755) (3,293) 
Fluksi neto i parase I gjeneruar/(pilrdorur) nil aktlvitetet 
operuese (27,227) 9,170 

Fluksl I parase nga aktivitetet investuese 

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 9 (6,594) (1,814) 

Ble~a e aktiveve afatgjata jomaterial 10 (544) 

Fluksi neto I parasa i pardorur nga aktivltetet investuese (7,138) (1,814) 

Pasqyra e Flukseve te Parase 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshte shprenur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike. Bazar e matjes te specifikuara nga SNRF-te' 
per cdo tip aktivi, detyrimi, te ardhure dhe shpenzimi jane te pershkruara detajisht ne politikat kontabel te 
meposhtrne. Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF-te'kerkon perdorimin e nje sere 
vleresimeve dhe gjykimeve kontabel. Gjithashtu kerkon qe drejtuesit e shoqerise te ushtrojne gjykimin e 
tyre ne procesin e aplikimit te politikave kontabel. Zerat te cilat perfshijne nje nivel te latte gjykimi apo 
kompleksiteti apo zerat ku gjykimet dhe vleresimet [ane domethenese per pasqyrat financiare, [ane 
pershkruar ne Shenimin 4: Gjykime te rendesishme kontabel dhe burirnet kryesore ne vleresimin e 
pasigurise. Shifrat krahasuese [ane sistemuar per te qene konform ndryshimeve ne prezentatimin e tyre ne 
vitin aktual, nese ka qene e nevojshme. 

2.2 Bazat e pergatitjes 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkornbetare te Raportirnit Financiar 
(SNRF) dhe interpretimeve nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit (BSNK) dhe 
Kornitetit Nderkombetar te Interpretimit te Raportimit Financiar ("KNIRF'') te BSNK-se. Politikat 
kontabel te adoptuara jane te qendrueshme me ato te vitit te meparshem financiar. 

2.1 Bazat e perputhshmerise 

2. Bazat e pergatitjes 

River Styxx Capital eshte nje shoqeri e themeuar ne Sofie, Bullgari dhe ka si aksionar te vetem z. Elvin 
Guri. Gjate vitit 2018 ne strukturen e aksionereve te Shoqerise eshte shtuar Zj. Majlinda Demko me 5% te 
aksioneve. 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

% % 
River Styxx JSC 40.12 40.12 
Balfin Sh.p.k 40.43 48.43 
Z. Ali Vishaj 8.00 
Z. Adrian Koni 11.45 11.45 
Totali 100 100 

FINAL sh.a. ("Shoqeria") eshte krijuar si nje shoqeri aksionare me date 11 janar 2008 me vendim te 
Gjykates se Tiranes, ne perputhje me Ligjin "Mbi shoqerite tregtare" Nr. 7638 date 19 nentor 1992, me 
pas i amenduar, Ligjin "Mbi qirane financiare" Nr. 9396, date 12 maj 2005, te leshuar nga Banka e 
Shqiperise, dhe Ligjin "Per bankat ne Republiken e Shqiperise" Nr. 9662 me date 18 dhjetor 2006 i 
ndryshuar, rregullores "Per licensimin dhe ushtrimin e veprimtarise nga subjektet financiare jobanka" 
miratuar me vendim nr.01, date 17 Janar 2013, te Keshillit Mbikqyres te Bankes se Shqiperise per 
licensimin e veprimtarise financiare "te gjitha format e kredidhenies", 

Adresa zyrtare e shoqerise eshte: Rr. "Papa Gjon Pali II", Pallati 11/1, Kati 5, Tirane. 

Aktiviteti kryesor i shoqerise eshte dhenia e qirave financiare ndaj individeve per blerjen e produkteve 
elektro-shtepiake si dhe te gjitha format e kredidhenies. 

Me 31 dhjetor 2017, kapitali aksionar i shoqerise eshte 100,000 mije Lek (2016: 100,000 mije Lek). 
Struktura e aksionereve te shoqerise si me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 eshte si me poshte: 

1. Te pergjithshme 

Shenimet Shpjeguese per Pasqyrat Financiare 
(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Drejtimi ka filluar te vleresoje ndikimin e Standardit te ri. 
SNRF 15 hyn ne fuqi ne periudhat raportuese vjetore qe fillojne me ose pas 1 janar 2018. Shoqeria 
vlereson se impakti nga IFRS 15 dote jete i parendesishern per shkak te natyres se aktiviteteve te saj. 

SNRF 15 "Te ardhurat nga kontratat me klientet" 
SNRF 15 paraqet kerkesat e reja per njohjen e te ardhurave, duke zevendesuar SNK 18 'Te ardhurat', 
'SNK 11 Kontratat e ndertimit', dhe disa Interpretime te lidhura mete ardhurat. Standardi i ri krijon nje 
model njohjeje me baze kontrolli te ardhurave dhe jep udhezime shtese ne shume fusha qe nuk mbulohen 
ne menyre te detajuar nga SNRF-ve ekzistuese, duke perfshire menyren per njohjen e rnarreveshjeve me 
detyrime te shumta re performances, cmirne te ndryshueshme, te drejtat e rimbursimit te konsumatorit, 
furnizuesi opsione e riblerjes nga furnizuesit, dhe kompleksitete te tjera te zakonshme. 

Shoqeria nuk ka ende kryer nje vleresirn mbi impaktin per provigjonin mbi aktivet financiare, i cili sipas 
kerkesave te SNRF 9, duhet te perllogaritet sipas modelit te humbjeve te pritshme te ardhshme. 

Ndryshimet ne vleren e drejte do te paraqitet ne fitim ose humbje, pervec rasteve kur Shoqeria ben nje 
percaktirn te pakthyeshem per te paraqitur ato ne te ardhura te tjera perrnbledhese. 
SNRF 9 do te hyje ne fuqi per periudhat raportuese vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 janar 2018. 

l<lasifikimi dhe matja e aktiveve financiare te Shoqerise do te duhet te shqyrtohen ne baze te kritereve 
te reja te cilat konsiderojne flukset monetare kontraktuale te aktiveve dhe modelin e biznesit ne te 
cilen ato [ane administruar. 
nje zhvleresim i pritshern me baze humbje krediti do te duhet te njihet ne te arketueshmet tregtare te 
Shoqerise, nese nuk l<lasifikohen me vleren e drejte nepermjet fitimit ose humbjes ne perputhje me 
kriteret e reja. 

Drejtimi ka filluar te vleresoje ndikimin e SNRF 9, por nuk eshte ende ne gjendje per te dhene 
informacion sasior. Ne kete faze fushat kryesore te ndikimit te pritshern jane si me poshte: 

SNRF "lnstrumentet Financiare" 9 
Standardi i ri per instrumentet financiare (SNRF 9) paraqet ndryshime te medha ne udhezimet e SNK 39 
mbi l<lasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe prezanton nje model te ri "humbje krediti te 
pritshme" per zhvleresirnin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashtu ofron udhezime te reja per zbatimin e 
kontabilitetit mbrojtes. 

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare, disa standarde te reja, si dhe ndryshime te 
standardeve ekzistuese, qe ende nuk jane efektive dhe nuk jane miratuar me beret nga Shoqeria, jane 
publikuar nga BSNK. Informacion mbi ato standarde qe pritet te jene te rendesishrne per pasqyrat 
financiare te Shoqerise eshte dhene me poshte. Drejtimi pret qe te gjitha standardet relevante do te 
miratohen ne politikat kontabel te Shoqerise per periudhen e pare qe fillon pas hyrjes ne fuqi te shpalljes. 
Standardet e reja, interpretimet dhe amendamentet te cilat nuk [ane miratuar apo te shenuara me poshte 
nuk pritet te kete nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise, 

3.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qe nuk jane ende ne fuqi 
dhe nuk jane miratuar me heret nga Shoqeria 

(te gjitha vtoret jane te shprehura ne mije Lek, pervei; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Shoqeria ka zgjedhur te mos adoptoje keto standarde, rishikime dhe interpretime perpara datave efektive 
te tyre. 

Shoqeria nuk ka vleresuar ende impaktin e pritshem per trajtimin e kontratave te qerase sipas perkufizimit 
te ri SNRF 16. 

• kryerjes se nje rishikimi te plote te te gjitha marreveshjeve dhe per te vleresuar nese ndonje kontrate 
shtese tani dote behet nje qira sipas perkufizimit te ri SNRF 16 

• percaktimit te dispozitave kalimtare qe do te miratoje; aplikimin e plote retrospektiv ose aplikimin e 
pjesshern retrospektiv (qe dote thote informacioni krahasues nuk duhet te riparaqitet). Aplikimi i 
metodes se pjesshme jep gjithashtu nje opsion lehtesimi per rivleresimin nese kontratat ekzistuese jane, 
ose permbajne, nje qira, si edhe lehtesime te tjera. Percaktimi se cilet nga keto praktika do te miratohen 
eshte i rendesishern pasi ato jane zgjedhje te pakthyeshme 

• vleresimit te informacioneve shpjeguese te saj aktuale per qirate financiare dhe qirave operative pasi 
keto kane te ngjare te forrnojne bazen e shumave qe do te kapitalizohen dhe te behen te drejta 
perdorimi te aseteve 

• percaktimin se cilat thjeshtezirne opsionale kontabel do te zbatohen per portofolin e tyre te qirase dhe 
nese se do te perdoren perjashtime 

• vleresimit te sistemit te IT dhe nese nevojitet nje sistem te ri leasing. Kjo eshte duke u konsideruar ne 
perputhje me zbatimin e SNRF 15 dhe SNRF 9 ne rnenyre qe Shcqeria vetem t'i nenshtrohet nje sere 
ndryshimesh te sistemit njehkohesisht 

• vleresimit per dhenien e informacioneve shpjeguese shtese qe do te nevojiten. 

SNRF 16 "Qlrate" 
SNRF 16 do te zevendesoje SNK 17 dhe tre Interpretimet perkatese. Kjo kompleton projektin e gjate e 
BSNK-se per te rishikuar te kontabilitetin e qirave. Qirate do te regjistrohen ne pasqyren e pozicionit 
financiar ne forrnen e nje te drejte perdorimi te nje aktivi dhe te nje detyrimi qiraje. 
SNRF 16 hyn ne fuqi ne periudhat qe fillojne me ose pas 1 janar 2019. Drejtimi eshte ende duke vleresuar 
ndikimin e plote te Standardit dhe per kete arsye nuk eshte ne gjendje re jape informacion sasior. 
Megjithate, per te percaktuar ndikimin Shoqeria eshte ne proces te: 

3.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qe nuk jane ende ne fuqi 
dhe nuk jane miratuar me heret nga Shoqeria 

3. Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shpjegimet (vazhdim) 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve,; kur eshte shprehur ndryshe) 
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Efektet e krizes finaciare aktuale globale ne sektorin e sherbimeve financiare mund te cojne ne reduktim te 
rnetejshem te likuiditetit nga aktivitetet. Debitoret apo huamarresit round te ndikohen nga kjo situate me 
Likuiditet me te paket dhe kjo round te ndikoje ne aftesite e tyre per te shlyer parate qe detyrohen. Drejtimi 
i shoqerise nuk eshte ne gjendje te parashikoje te gjitha zhvillimet te cilat round te kene ndikim ne 
ekonornine ne pergjithsi dhe ne ate te sektorit dhe per rrjedhoje efektet, nese do kete, mbi pozicionin e 
ardhshern financiar te Shoqerise. 

Drejtimi i shoqerise beson se ka aktive te mjaftueshme dhe se ka marre te gjitha masat e nevojshme per te 
siguruar qendrueshrneri dhe zhvillim te biznesit te shoqerise ne kushtet aktuale. Aftesia e shoqerise per te 
vazhduar aktivitetin do te varet gjithashtu dhe nga mbeshtetja e vazhdueshme financiare nga aksioneret e 
saj. 

Pasqyrat financiare te shoqerise [ane pergatitur ne perputhje me parimin e vijimesise, i cili supozon se 
shoqeria do te vazhdoje te operoje per nje periudhe te parashikueshme ne te ardhmen. Gjate vitit te 
mbyllur me 31 dhjetor 2017, shoqeria ka rezultuar me fitim neto ne vleren 20,583mije Lek (2016: fitim 
neto ne vleren 11,976 mije Lek). 

3.3 Parimi i vijimesise 

31 dhjetor 2016 

135.23 

31 dhjetor 2017 

132.95 Njesia monetare e Bashkimit Europian (Euro) 

Kurset kryesore te konvertimit ne Lek Shqipetar per 1 njesi te monedhes se huaj ne daten e raportimit jane 
si me poshte: 

Aktivet dhe detyrimet [o- monetare te mbajtura ne monedhe re huaj ne daten e raportimit nuk 
rivleresohen ne fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar ne monedhen funksionale me 
kursin e asaj date) pervec, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare te matura me vleren e tregut te cilat 
konvertohen ne rnonedhen funksionale me kursin e dates kur u percaktua vlera e tyre e tregut. 

Transaksionet ne rnonedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale me kurset e kembimit ne daten 
e transaksioneve. Fitimi apo humbja nga kurset e kernbimit, qe rezulton nga kryerja e transaksioneve te 
tilla si dhe nga perkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare te mbajtura ne rnonedhe te huaj, njihet ne 
fitim ose humbje. 

b) Transaksionet ne monedhe te huaj 

Pasqyrat financiare jane paraqitur ne Lek Shqiptar qe eshte monedha funksionale dhe prezantuese e 
shoqerise dhe te gjitha vlerat jane rrumbullakosur ne rnijeshen me te afert (Lek '000) pervec se kur eshte 
shprehur ndryshe. 

a) Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit 

3.2 Monedhat e huaja 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, peNef kur eshte shprehur ndryshe) 
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(a) Program kompjuterik 

Aktivet afatgjata jomateriale, perfshire dhe programin kornpjuterik re zhvilluar nga shoqeria maten me 
koston historike, ndersa kostot e kapitalizuara amortizohen ne baze lineare mbi jeten e tyre te dobishme, 
pasi keto aktive konsiderohen si aktive me jetegjatesi te percaktuar, Viera e tyre e mbetur si dhe jetegjatesia 
e tyre e dobishme rishikohet cdo date raportimi. 
Programi kompjuterik i zhvilluar brenda shoqerise, ka filluar te amortizohet qe nga data 1 janar 2014. 
Amortizimi perllogaritet me metoden lineare ne norrnen 25% ne vit. Amortizimi perfshihet ne zerin 
zhvleresime dhe amortizime te aktiveve jo-financiare. Ky progam eshte amortizuar plotesisht me 31 
dhjetor 2017. 
Kur nje aktiv jomaterial shitet, fitimi apo humbja nga shitja percaktohet duke krahasuar shumat e marra 
me vleren e mbetur, dhe duke perfshire diferencen ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese. 

Njohja e aktiveve te tjera afatgjata jomateriale 

3.5 Aktivet afatgjata jomateriale 

Mjete transporti 20% 20% 

Pajisje informatike 25% 25% 

Mobilje dhe orendi 20% 20% 

Perrnlresirne le ambjenteve me qira 25% 25% 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve bazuar ne metoden lineare pergjate jetes 
se dobishme te vleresuar te cdo pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale. Toka nuk amortizohet. 
Normat vjetore te amortizimit duke u bazuar ne [eten e dobishme te vleresuar jane si me poshte: 

2017 2016 

Kostot e metejshme perfshihen ne vleren e mbetur kontabel te aktivit, apo njihen si aktiv me vete nese 
eshte e mundshme qe perfitirnet e ardhshme ekonomike qe lidhen me aktivin ne fjale do te merren nga 
shoqeria dhe kostoja mund te matet ne rnenyre te besueshme. Shpenzimet e perditshme qe i sherbejne 
aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzime te periudhes kur ndodhin. 

(ii) Kostot e metejshme 

Kur pjese te ndryshme te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme te dobishme, ato 
kontabilizohen si pjese me vete (kornponente kryesore) te aktiveve afatgjata materiale. 

Kostot historike perfshijne shpenzimet te lidhura drejtperdrejte me blerjen e aktivit. Kostot e aktiveve te 
ndertuara vete perfshijne koston e materialeve dhe te punes se shpenzuar, si dhe cdo kosto tjeter qe lidhet 
me sjelljen e aktivit ne kushte pune per qellimin per te cilin jane krijuar, kostot e cmontimit dhe 
zhvendosjes se aktivit dhe kthimit te vendit te punes ku aktivi ishte vendosur ne gjendjen e tij fillestare dhe 
kostot e huamarrjes qe lidhen me aktivin e kualifikuar per t'u kapitalizuar. 

Zerat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar dhe 
zhvleresimin nese ka. 

(i) Njohja dhe matja 

3.4 Aktivet afatgjata materiale 

(te gjitha vlerat jane le shprehura ne mije Lek, perve,; kur eshte shprehur ndryshe) 
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(f) lnvestime te disponueshme per shitje 

Investimet e disponueshme per shitje jane investime jo-derivative te cilat jane percaktuar si te vlefshme per 
shitje ose nuk klasifikohen si nje tjeter kategori e aktiveve financiare. Investimet e vlefshme per shitje 
mbahen me vleren e drejte. 

Te ardhurat nga interesi njihen ne fitim ose humbje duke perdorur metoden e interesit efektiv. Fitimet ose 
humbjet nga kurset e kernbimit te investimeve te sigurise se borxhit te vlefshme per shitje njihen ne fitim 
ose humbje. 

Investimet e mbajtura deri ne maturim mbarten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e 
interesit efektiv. Cdo shitje ose riklasifikim i nje shume me te vogel se investimet e mbajtura deri ne 
maturim jo afer maturimit te tyre, dote rezultonte ne riklasifikimin e te gjitha investimeve te mbajtura deri 
ne maturim si te vlefshme per shitje dhe te parandalojne Shoqerine nga klasifikimi i letrave me vlere te 
investimit si te mbajtura deri ne maturim per dy vitet e tanishme dhe ato pasuese. 

(e) lnvestimet te mbajtura deri ne maturim 
Investimet e mbajtura deri ne maturim [ane aktive jo-derivative me pagesa fikse ose te percaktueshme dhe 
maturim fiks, te cilat nuk plotesojne perkufizimin e kredive te arketueshrne, qe Shoqeria ka qellimin dhe 
aftesine pozitive per te mbajtur deri ne maturim dhe te cilat nuk jane percaktuar si me vleren e drejte 
nepermjet fitimit ose humbjes ose si te vlefshem per shitje. 

{d) Letrat me vlere te investimeve 
Letrat me vlere te drejte neperrnjet fitimit ose humbjes, fillimisht maten me vleren e drejte plus kostot 
shtese te transaksionit te drejtperdrejte dhe me pas kontabilizohen ne varesi te klasifikimit te tyre si te 
mbajtura deri ne maturim ose te vlefshme per shitje. 

Kredite fillimisht maten me vleren e drejte plus kostot shtese te transaksionit direkt dhe me pas maten me 
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, pervec kur Shoqeria zgjedh te mbaje 
kredite me vlere te drejte neperrnjet fitimit ose humbjes. 

Kur Shoqeria blen nje aktiv financiar dhe njekohesisht hyn ne nje marreveshje per te rishitur aktivin (ose 
nje aktiv te konsiderueshem te ngjashem) me nje cmirn fiks ne nje date te ardhshme ("repo e kundert"), 
rnarreveshja llogaritet si nje hua ose paradhenie, dhe asktivi baze nuk njihet ne pasqyrat financiare te 
Shoqerise. 

(c) Kredite 
Kredite jane aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose te percaktueshme qe nuk jane te kuotuara 
ne nje treg aktiv dhe Shoqeria nuk ka per qellim te shese rnenjehere ose ne afatin e afert, 

(b) Derivatet e mbajtura per qellime te administrimit te rrezikut 
Derivatet e mbajtura per qellirne te administrimit te rrezikut perfshijne te gjitha aktivet dhe detyrimet 
derivative te cilat nuk klasifikohen si aktive ose detyrime tregtare. Derivatet e mbajtura per qellime te 
administrimit te rrezikut maten me vleren e drejre ne pasqyren e pozicionit financiar. 

(a) Mjete monetare dhe ekuivalente me to 
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to perfshijne para ne <lore, vlerat monetare te pakufizuara te mbajtura 
me bankat qendrore dhe asetet financiare shume likuide me maturitet fillestare me pak se tre muaj, te cilat 
nuk jane subjekt i nje rreziku larte te ndryshimeve ne vleren e t)•re te drejte dhe perdoren nga Shoqeria ne 
menaxhimin e angazhimeve te saj afatshkurtra. Mjete monetare dhe ekuivalentet me to mbarten me 
koston e amortizuar ne pasqyren e pozicionit financiar. 

3.6 lnstrumentat financiare 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 
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Detyrimet financiare 
Detyrimet financiare te Shoqerise perfshijne huamarrjet dhe llogarite e pagueshme te aktivitetit dhe te tjera 
te pagueshme. Detyrimet financiare maten fillimisht me vlere tregu axhustuar per kostot e transaksionit qe 
jane te lidhura direkte blerjen e tyre. Detyrimet financiare njihen me pas me koston e tyre te amortizuar 
me ndonje diference midis kostos dhe vleres ne fund qe njihet ne te ardhura shpenzime pergjate periudhes 
se detyrimit financiar duke perdorur metoden e interesit efektiv. 

Maga e mepasshme 
Aktivet financiare re vlefshme per shitje dhe aktivet financiare me vlere te drejte nepermjet fitim/humbjes 
mbahen me pas vleren e tyre te tregut. Huate dhe te arketueshmet dhe aktivet financiare te mbajtura deri 
ne maturitet mbahen me koston e tyre te amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. Fitimi dhe 
humbjet e realizuara dhe te parealizuara nga ndryshimi i vleres se tregut te aktiveve financiare me vlere te 
drejte nepermjet fitim/humbjes njihen ne te ardhurat dhe shpenzimet e periudhes ne te cilen ndodhin. 
Fitimet dhe humbjet e parealizuara nga ndryshimi i vleres se tregut ne vleren e aktiveve jo-monetare te te 
klasifikuara si te vlefshme per shitje njihen ne te ardhura te tjera gjithperfshirese dhe kalojne ne reserve. 
Kur letrat me vlere te klasifikuara si te vlefshme per shitje shiten ose identifikohen si te zhvleresuara, fitimi 
ose humbje e akumuluar njohur ne te ardhura te tjera gjithperfshirese riklasfikohet nga rezervat ne te 
ardhura shpenzime dhe paraqitet si axhustim risklasifikimi brenda te ardhurave te tjera gjithperfshirese, 
Interest e letrave me vlere te vlefshme per shitje llogariten duke perdorur rnetoden e interesit efektiv dhe 
njihen ne te ardhura shpenzime. Dividentet e instrumentave te kapitalit te vlefshme per shitje njihen ne re 
ardhura dhe shpenzime kur Shoqeria ushtron te drejten e saj per te rnarre para. Te dyja perfshihen ne zerin 
te ardhura nga investimet. 
Vlera e tregut e investimeve te kuotuara bazohet ne cmimin aktual te ofruar. Nese nuk ekziston nje treg 
aktiv per aktivin financiar, Shoqeria vendos vleren e tregut te aktivit duke perdorur teknikat e vleresirnir. 
Keto perfshijne referimit te trasnaksioneve te ngjashme te fundit, referimit ndaj instrumentave te tjere te 
ciJat thelbesisht jane te ngjashme, analizat e parase se skontuar etj. 

Crregjistrimi 
Aktivet financiare c'rregjistrohen kur e drejta per re arketuar para nga keto aktive ka skaduar ose kur ato 
trasferohen dhe Shoqeria ka trasferuar gjithashtu te gjitha risqet dhe shperblimet qe lidhen me pronesine. 

Keto aktive financiare jane te shprehura me vleren e drejte, me cfaredo fitimi ose humbje qe rrjedh nga 
rivleresimi i njohur ne fitim ose humbje. Fitimi ose humbja neto e njohur ne fitim ose humbje perfshin 
cdo divident ose interes te fituar mbi aktivin financiar 

• eshte nje derivativ qe nuk eshte percaktuar dhe efektiv si nje instrument mbrojtes. 

• ne njohjen fillestare eshte pjese e nje portofoli te instrumenteve financiare te identifikuara qe 
Shoqeria i menaxhon ne grup dhe ka nje model aktual te realizimit te fitimit ne afatshkurter; ose 

• eshte blere kryesisht per qellim te shitjes ne terma afat shkurter; ose 

(g) Te mbajtura per tregtim 

Nje aktiv financiar klasifikohet si i mbajtur per tregtim nese: 

Ndryshimet e tjera re vleres se drejte njihen drejtperdrejt ne te ardhurat e tjera gjitheperfshirese derisa 
investimi te shitet ose zhvleresohet, me c'rast fitimet dhe humbjet kumulative te njohura me pare ne te 
ardhurat e tjera permbledhese njihen ne fitim ose humbje. 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, pervet; kur eshte snprehur ndryshe) 
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d) Zhdukja e nje tregu aktiv per aktivin financiar si rezultat i veshtiresive financiare; ose 

c) Mundesia qe emetuesi ose debitori do te hyje ne proces falimentimi ose ne riorganizime te tjera 
financiare; 

b) Shkelja e kontrates, si vonesa ne pagesa e penalitete; 

a) Veshtiresi te konsiderueshme financiare te emetuesit ose debitorit; 

Deshmi objektive qe nje akt:iv financiar ose grup akt:ivesh eshte zhvleresuar perfshin te dhena te vezhgueshme qe 
vijne ne vemendjen e Shoqerise ne lidhje me ngjarjet e meposhtme: 

Zhvleresimi i akfiveve financiare te mbajtura me koston e amorlizuar. 
Ne cdo date te pasqyres financiare, Shoqeria vlereson nese ka prova objektive qe aktivet financiare ose nje 
grup i aktiveve financiare eshte zhvleresuar, Nje grup financiar ose grup aktivesh financiare zhvleresohet 
dhe humbjet nga zhveleresimi njihen vetern nese ekzistojne prova objektive te zhvleresimit si rezultat i nje 
ose me shume i ngjarjeve qe kane ndodhur pas njohjes fillestare te nje aktivi (nje 'ngjarje e humbur') dhe 
ngjarja e humbjes (ose ngjarjet) ka ndikim ne flukset e ardhshme te vleresuara te aktivit financiare ose te 
nje grupi aktivesh financiare qe mund te vleresohet me besueshmeri, 

3.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare 

Nje qira percaktohet si nje kontrate e detyrueshme ku qiradhenesi i jep qiramarresit ne kernbim te nje 
pagese ose nje serie pagesash, te drejten per te perdorur nje aktiv per nje periudhe te caktuar kohore. Nje 
qira mund te klasifikohet si financiare ose e zakonshme. 
Qiraja financiare eshte qiraja ku ne menyre te konsiderueshme jane transferuar te gjitha rreziqet dhe 
perfitirnet e nje pronesie faktike mbi aktivin ndaj qiramarresit. Pronesia e aktivit mund te transferohet ose 
jo ne perfundim te qirase. Qira te zakonshme jane te gjitha qirate e tjera te ndryshme nga qiraja financiare 
Shoqeria njeh aktivet e dhena me qira financiare si te arketueshrne ne bilancin e saj kontabel ne nje shume 
te barabarte me investimin ne qira. Investimi neto ne qira eshte vlera bruto e investimit ne qira e 
aktualizuar me normen e nenkuptuar te interesit ne qira. Norma e nenkuptuar e interesit ne qira eshte 
norma e aktualizmit e cila, ne fillim te qirase, barazon totalin e vleres aktuale te minimumit te pagesave te 
qirase dhe vleres se mbetur te pagarantuar te barabarte me shumen e vleres se drejte te aktivit te dhene me 
qira si edhe te kostove direkte te kryera nga qiradhenesi, Diferenca midis vleres bruto te arketueshme dhe 
vleres aktuale te arketueshme eshte e ardhur financiare e pafituar. E ardhura nga qiraja financiare njihet 
pergjate periudhes se qirase ne baza sistematike duke perdorur metoden e investimit neto, e cila pasqyron 
nje norrne kostante kthimi mbi investimin neto te qiradhenesit 

3.7 Qiraja 

Kompesimi i instrumenfave financiare 
Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen me njera tjetren dhe paraqiten ne vlere neto ne pasqyren e 
pozicionit financiar vetern nese ekziston e drejta ligjore per te kompesuar vlerat e rregjistruara dhe 
ekziston qellimi per ti paraqitur ne vlera neto ose per te realizuar aktivin dhe mbyllur detyrimin ne te 
njejten kohe, 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve9 kur eshte shprehur ndryshe) 
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Se pari, Shoqeria shikon nese ekziston nje evidence ohjektive e zhvleresimit vec e vec per aktivet 
financiare te cilat jane individualisht te rendesishrne. Ne qofte Se Shoqeria gjykon se nuk ekziston nje 
evidence objektive e zhvleresimit per nje aktiv financiar te vleresuar individualisht, qofte i rendesishem ose 
jo, atehere ajo e perfshin aktivin ne nje grup aktivesh financiare qe kane karakteristika te ngjashme te 
rrezikut te kredise dhe i vlereson ne rnenyre kolektive per zhvleresimin e tyre. Aktivet qe jane vleresuar 
individualisht per zhvleresim dhe per te cilat eshte njohur ose vazhdon te njihet humhja nga zhvleresimi 
nuk perfshihen ne vleresirnin ne menyre kolektive te zhvleresimit, 
Ne qofte se ka nje evidence objektive qe tregon per nje humbje nga zhvleresimi ne huate dhe llogarite e 
arketueshrne, te vleresuara me koston e amortizuar, rnadhesia e hurnbjes percaktohet si diferenca midis 
vleres kontabel te aktiveve dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te vleresuara te mjeteve monetare 
(duke perjashtuar humbjet e ardhshme te kredise qe nuk kane ndodhur) skontuar me normen fillestare te 
interesit efektiv te aktivit financiar (d.m.th. norma e interesit efektiv llogaritur qysh ne njohjen fillestare). 
Viera kontabel neto e aktivit do re zvogelohet nepermjet perdorimit te nje llogarie te zhritjes. Vlera e 
hurnbjes do te njihet ne pasqyren e fitimit ose humbjes. 
Nese nje investim i mhajtur deri ne maturim ose nje hua ka nje norme te ndryshueshme te interesit, norma 
e skontimit per matjen e zhvleresimit eshte norma aktuale efektive e interesit e percaktuar sipas kontrates. 
Si praktike e njohur shoqeria mund te mase zhvleresimin e nje instrumenti financiar ne haze te vleres se 
drejte duke perdorur nje cmim te vezhguar te tregut. 
Per qellime te testimit kolektiv, aktivet financiare grupohen sipas karekteristikave te ngjashme te rrezikut te 
kreditit (psh. Ne haze te procesit te vleresimit te Grupit qe konsideron llojin e aktivit, statusin e pagesave 
dhe faktore te tjere te lidhur). Keto karakteristika jane te rendesishme per vleresimin e flukseve monetare 
te ardhshme per grupe te tilla aktivesh duke gene tregues i aftesise se emetuesit per te paguar te gjitha 
shumat sipas kushteve kontraktuale te instrumentit te borxhit nen vleresim. 
Ne qofte se, ne nje periudhe te mevonshme, shuma e humbjes nga zhvleresimi zvogelohet dhe zvogelimi 
mund te lidhet ovjektivisht me ngjarje qe ndodhin pasi zhvleresimi ishte njohur (te tilla si permirsimi i 
indeksit te kreditit), hurnbja e njohur me pare nga zhvleresimi ndryshohet duke rregulluar llogarine e 
rezerves. Shuma e ndryshimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Ndryshime jo te favorshme ne statusin e pagesave te emetuesit ose debitorit; ose 
Kushtet ekonomike kornbetare apo lokale qe lidhen me mospagimin e aktiveve te Shoqerise. 

e) Te dhena te vezhgueshme qe tregojne se ka nje renie te matshme ne vleresimin e flukseve te 
ardhshme monetare nga nje grup aktivesh financiare qe nga njohja fillestare te tyre, megjithese 
renia ende nuk mund te identifikohet specifikisht me nje aktiv financiare te Shoqerise, duke 
perfshire: 

3.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshte shprehur ndryshe) 
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Te ardhura te tjera operative perfshijne komisione dhe tarifa te tjera administrative qe lidhen me 
administrimin e qirase financiare, te cilat jane njohur pergjate kohes se kryerjes se sherbimit. 

3.12 Te ardhura te tjera operative 

Shoqeria njeh te ardhurat atehere kur shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te besueshme, eshte 
e mundur qe shoqeria te kete perfitime te ardhshme ekonomike. Te ardhurat nga qiraja financiare njihen 
pergjate afatit te qirase duke perdorur metoden e investimit neto, e cila pasqyron nje norme kostante 
kthimi mbi investimin neto te qiradhenesit, Te ardhurat nga interesi njihen ne menyre proporcionale me 
kohen duke perdorur norrnen efektive te interesit. 

E ardhura perfshin vleren e drejte te shumes te arketuar ose te arketueshem ne lidhje me shitjen e mallrave 
ose sherbimeve pergjate aktivitetit normal te shoqerise. E ardhura paraqitet neto nga tatimi mbi vleren e 
shtuar. 

3.11 Njohja e te ardhurave 

Mjete monetare perfshijne mjete monetare ne arke, llogari rrjedhese ne banka dhe mjete te tjera likuide me 
maturitet jo me shume se tre muaj te cilat jane subjekt i ndryshimeve jo-sinjifikative ne vleren e tyre te 
tregut dhe qe perdoren nga Shoqeria ne manaxhimin e angazhimeve te saj afatshkurtra. Mjetet monetare 
mbahen ne vleren e tyre te amortizuar ne pasqyren e pozicionit financiar. 

3.10 Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 

Kapitali i Shoqerise perbehet nga parate e kontribuara nga themeluesit e Shoqerise. Kapitali i Shoqerise 
mbahet me vleren ekuivalent ne Lek te kontributit re marre ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e 
kembimit te dates se transaksionit. Kapitali i nenshkruar i Shoqerise njihet me vleren nominale te tij. 

3.9 Ka pi tali 

Zhvleresimi i aktiveve jo-financiare 
Viera kontabel a aktiveve afatgjata jo-financiare, pervec inventarit dhe aktiveve tatimore te shtyre, 
rishikohet ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim. Nese nje tregues i tille 
ekziston, atehere behet vleresimi i shumes te rekuperueshme te aktivit. Humbja nga zhvleresimi njihet 
nese vlera e mbetur e nje aktivi apo e njesise gjeneruese te flukseve monetare te tij tejkalon vleren e 
rikuperueshme. Nje njesi gjeneruese mjetesh monetare eshte grupi me i vogel i identifikueshem i aktiveve 
qe gjeneron flukse monetare te cilat jane te pavarura ne menyre te konsiderueshme nga aktive apo grupe te 
tjera. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje. Vlera e rekuperueshme e nje aktivi apo njesie 
gjeneruese eshte vlera me e madhe midis vleres n eperdorim dhe vleres se tij te drejte pas zbritjes se 
kostove te shitjes. Ne vleresirnin e vleres ne perdorim, flukset e ardhshme monetare skontohen ne vleren e 
tyre aktuale duke perdorur nje norme zbritjeje (para tatimit) qe pasqyron vleresimet akruale te tregut per 
vleren ne kohe te parase dhe rreziqet specifike te aktivit. 
Humbja e zhvleresimit rimeret nese ka patur ndryshim ne vleresimet e perdorura per te percaktuar vleren 
e rikuperueshme. Humbja e zhvleresimit rimeret deri ne masen qe vlera e mberur e aktivit nuk tejkalon 
vleren e mbetur qe do te ishte percaktuar, pas zbritjes se amortizimit, nese nuk do te ishte njohur asnje 
humbje zhvleresimi. 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mlje Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 
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3.18 Transaksionet me palet e lidhura 

Transaksionet me palet e lidhura perfshijne aksioneret dhe drejtoret e Shoqerise, se bashku me entitete qe 
ato kontrollojne te cilet mund te ushtrojne influence te konsiderueshme ne operacionet dhe menaxhimin e 
Shoqerise. Duke konsideruar cdo pale te mundshme te trete vemendje i kushtohet thelbit te marredhenies 
dhe jo vetem formes ligjore. 

Nese efekti i tyre eshte i konsiderueshem, provigjonet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme 
monetare me nje norme para taksave qe reflekton vleresimin aktual te vleres ne kohe te parase dhe ku 
eshte e nevojshme, risqet specifike te lidhura me detyrimin. Provigjonet rishikohen cdo data raportimi dhe 
nese nuk ka me mundesi qe nje reduktim burimesh te kerkohet per te shlyer detyrimin, porvigjonet duhet 
te anullohen. Provigjonet perdoren vetem per qellimin per te cilin u krijua fillimisht. Provigjonet nuk 
njihen per te mbuluar humbjet e ardhshme operative aktivet dhe detyrimet e mundshme nuk njihen. 

3.17 Provigjonet 
Provigjionet njihen atehere kur Shoqeria ka nje detyrirn ligjor aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve 
te kaluara, ka me shume rnundesi se sa jo qe nje reduktim burimesh do te jete i nevojshern per te shlyer 
detyrimin si dhe shuma mund te vleresohet me besueshmeri, 

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet ne masen qe eshte e mundur qe fitime te ardhshme te tatueshme do te 
[ene te vlefshme kundrejt te cilave diferencat e perkohshme mund te perdoren, Aktivet tatimore te shtyra 
reduktohen ne masen qe perfitimer tatimore ne lidhje me to [ane te mundshme te realizohen. 

Tatimi i shtyre njihet duke perdorur rnetoden e bilancit, duke krijuar provigjon per diferencat e 
perkohshme midis hazes tatimore dhe vlerave te mbetura te aktiveve dhe detyrimeve per qellime te 
raportimit financiar. Tatimi i shtyre matet me normat tatimore qe priten te aplikohen ndaj diferencave te 
perkohshrne kur ato rimerren, duke u bazuar ne legjislacionin ne fuqi apo qe do te hyje me vone ne fuqi 
pergjate periudhes se rimarrjes. 

3.16 Tatimi mbi fitimin aktual dhe tatimi mbi fitimin i shtyre 
Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshijne tatimin aktual dhe ate te shtyre. Shpenzimet per tatimin mbi 
fitimin njihet ne te ardhura shpenzime pervec se kur ai i referohet zerave te njohura direkt ne kapital ose 
ne te ardhurat e tjera gjithperfshirese. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur i pagueshem mbi fitimin e 
taksueshem te vitit, duke perdorur normat tatimore te miratuara apo te miratuara ne mase substanciale ne 
daten e bilancit, dhe ndonje rregullim te tatim fitimit te pagueshern lidhur me vitin e meparshem. Norma 
aktuale e tatimit mbi fitimin eshte 15% mbi fitimin e tatueshem. 

3.15 Te tjera shpenzime operative 
Shpenzimet e tjera operative njihen mbi bazen e kontabilitetit rrites kur ato ndodhin. 

Sigurimet shendetesor« dhe snoqerore te detyrueshme 
Ne rrjedhen normale te biznesit shoqeria, kryen pagesa me emer te vet dhe ne emer te punonjesve te saj 
per te kontribuar ne pensionin e detyrueshem sipas legjislacionit Jokal. Kostot e pesuara nga ana e 
shoqerise jane ngarkuar ne pasqyren e te ardhurave ne momentin kur ndodhin. 

3.14 Perfitimet e punonjesve 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshte shprehur ndryshe) 
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b) Zhvleresimi i aktiveve financiare 
Humbja nga zhvleresimi i qirase financiare 
Shoqeria rregullisht teston per zhvleresim re arketueshmet e saj nga qiraja financiare. Gjate kryerjes se 
ketyre testimeve shoqeria mer parasysh pagesat e rregullta te bera nga qiramarresit, pra debitori, 
pozicionin e tij financiar dhe operacionet, arketueshmerine e pagesave nga instrumentat financiare dhe nje 
numer kriteresh te tjera te perdorura per te vleresuar arketueshmerine e qirase financiare. 
Shoqeria konsideron mundesine e zhvleresimit ne nivel individual dhe kolektiv. Te gjithe aktivet financiare 
individualisht te rendesishme vleresohen per zhvleresim specifik. Te gjithe aktivet e rendesishrne te cilat 
nuk zhvleresohen specifikisht vleresohen kolektivisht per cdo vleresirn qe ka lindur por nuk eshte 
identifikuar akoma. Aktivet te cilat nuk jane individualisht te rendesishrne vleresohen duke grupuar bashke 
aktivet financiare (te mbartura me kosto te amortizuar) me karakteristika te njejta rreziku. 

/nventari 
Inventari njihet me vleren me te vogel midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne vleresimin e vleres 
neto te realizueshme drejtimi merr ne konsiderate evidencen mete fundit te vlefshem ne momentin kur 
behet vleresimi. 

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme 
Drejtimi rishikon jeten e dobishme te aktiveve te amortizueshme ne cdo date te pasqyres te pozicionit 
financiar. Drejtimi gjykon qe jeta e percaktuar e dobishme te aktiveve perfaqson dobine e pritshme te 
aktiveve. Vlerat e mbartura te ketyre aktiveve jane analizuar ne shenimet 7 dhe 8. Megjithate, rezultatet 
faktike mund te ndryshojne per shkak te daljeve jashte perdorimit nga ndryshimet teknologjike. 

Pasiguri ne gjykim 

Vleresimet dhe supozimet rishikohen rregullisht. Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne periudhen 
ne te cilen vleresimi rishikohet, nese rishikimi ndikon vetem ne ate periudhe ose ne periudhen e rishikimit 
dhe ne periudhat e ardhshme nese rishikimi ndikon si ne periudhen aktuale dhe te ardhshme. 

Ne aplikimin e politikave kontabel re shoqerise te cilat paraqiten ne shenimin 3, drejtimit i kerkohet qe te 
beje gjykime, vleresime dhe supozime per vleren e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve qe nuk jane 
qartesisht te dukshme nga burime te tjera. Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to jane te bazuara ne 
eksperiencen historike dhe faktore te tjere qe konsiderohen te rendesishem. Rezultatet aktuale mund te 
ndyshojne nga keto vleresime. 

4 Gjykimet kontabel dhe burimet kryesore te pasigurise se vleresimit 

3.20 Ngjarjet pas dates se raportimit 

Ngjarjet pas dates se raportimit te cilat vene ne dispozicion informacion shtese mbi pozicionin e shoqerise 
ne daten e pasqyrave te pozicionit financiar (ngjarje rregulluese), reflektohen ne pasqyrat financiare te 
konsoliduara. Ngjarjet pas dates se bilancit te cilat nuk jane ngjarje rregulluese, paraqiten ne shenimet 
shpjeguese kur jane materiale. 

Shuma e humbjes se kushtezuar njihet si provigjon nese eshte e mundshme qe ngjarje te ardhshme do 
konfirmojne provigjonin, nje detyrim njihet ne diten e pasqyres se pozicionit financiar kur nje vleresim i 
pranueshem i humbjes round te behet ne menyre te besueshme. 

3.19 Angazhimet dhe detyrime te kushtezuara 
Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen ne shenimet shpjeguese 
pervec rasteve kur mundesia e konsumimit te burimeve qe kane perfitime ekonomike eshte e ulet. Aktivet 
e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare por paraqiten ne shenimet sqaruese kur nje hyrje e 
perfitimeve ekonomike eshte e mundshme. 

(te gjitha vlerat Jane te shprehura ne mi}e Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 
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Ne raste te tjera, kur madhesia e portofolit eshte e vogel ose kur informacioni eshte i pamjaftueshem ose 
nuk eshte i besueshern sa duhet per te adoptuar nje metodologji te normes historike, shoqeria miraton nje 
rnetode formulate e cila ndan shkallen progresive te humbjeve ne perqindje me te larte ne perputhje me 
periudhen kohore per te cilen kredia eshte vonuar. Normat e humbjeve llogariten nga flukset monetare te 
ardhshme te pritshme te skontuara nga nje portofol. 
Normat e historike, normat e humbjeve dhe koha e pritshme e rikuperimit te ardhshem krahasohen 
rregullisht me rezultatet aktuale per te siguruar qe ato mbeten te pershtatshme. 

Grupet homogjene te kredive 
Per grupet homogjene te kredive qe nuk konsiderohen site rendesishrne ne menyre individuale, perdoren 
dy metoda alternative per llogaritjen e provizionin ne haze te portofolit: 
- Kur ekziston informacioni i duhur empirik, grupi perdor metodologjine e normes historike. Kjo 
metodologji perdor nje analize statistikore te tendencave historike te probabilitetit te voneses dhe shumes 
se humbjes pasuese, te vleresuar ne cdo periudhe kohore per te cilen pagesat kontraktuale te klientit jane 
te vonuara. Humbja e vleresuar eshte dallimi mes vleres aktuale te flukseve monetare te pritshme te 
ardhshme, te skontuara me normen fillestare te interesit efekciv te portofolit dhe vleres kontabel te 
portofolit. Te dhenat e tjera historike dhe kushtet aktuale ekonomike gjithashtu vleresohen kur llogaritet 
niveli i duhur i provizionit te kerkuar per te mbuluar humbjet e pandara. Ne disa tregje mjaft te zhvilluara, 
modeler e sofistikuara gjithashtu marrin parasysh trendet e sjelljes dhe te menaxhimit re llogarive sic 
tregohet, per shembull, ne statistikat e falimentimit dhe riplanifikimit. 

Rreziqet e ndodhura por jo te identifikuara 
Kredite individuale te vleresuara per te cilat nuk eshte identifikuar evidence e humbjes jane grupuar se 
bashku sipas karakteristikave te tyre te rrezikut te kredise me qellim te llogaritjes se humbjes kolektive te 
vleresuar. Kjo vjen nga zhvleresimi ne daten e bilancit, i cili do te identifikohet individualisht ne te 
ardhmen. 
Provizioni kolektiv per zhvleresim percaktohet duke marre parasysh: 
- pervojen e humbjes historike ne portofolet me karakteristika te ngjashme te rrezikut te kredise (per 
shembull, sipas sektoreve te industrise, klases se huase ose produktit); 
- periudhen e parashikuar midis zhvleresirnit qe ndodh dhe humbjes se identifikuar e cila evidentohet me 
krijimin e nje provizioni te pershtatshem ndaj kredise individuale; dhe 
- gjykimi nga pervoja i drejtimit nese kushtet aktuale ekonornike dhe re kreditit jane te tilla qe niveli aktual i 
humbjeve te natyrshme ka te ngjare te jete me i madh apo me i vogel se ai j sugjeruar nga pervoja 
historike. 
Periudha nderrnjet humbjes qe ndodh dhe identifikimit te saj vleresohet nga drejtimi per cdo portofol te 
identifikuar. 

Humbja nga zhvleresimi i kredie« 
Shoqeria rishikon portofolet e saj te huave per te vleresuar zhvleresimin. Ne percaktimin nese nje humbje 
nga zhvleresimi duhet te regjistrohet ne fitim ose humbje, Shoqeria ben gjykime nese ka te dhena te 
vezhgueshme qe tregojne se ka nje ulje te matshme ne flukset monetare te ardhshme te vleresuara nga nje 
portofol kredish para se te mund te identifikohet renia me nje hua individuale ne ate portofol. Kjo mund 
te perfshije te dhena te vezhgueshme qe tregojne se ka pasur nje ndryshim te pafavorshern ne statusin e 
pagesave te huamarresve ne nje grup ose ne kushtet ekonomike kornbetare ose lokale qe lidhen me 
mospagimin e aktiveve ne grup. Drejti.mi perdor vleresirne te bazuara ne pervojen historike te humbjes per 
aktivet me karakteristika te rrezikut te kredise dhe deshrni objektive te zhvleresimit te ngiashem me ato te 
portofolit gjate caktimit te flukseve monetare te ardhshme. Metodologjia dhe supozimet e perdorura per 
vleresimin e shumes dhe kohes se flukseve te ardhshme te parase rishikohen rregullisht per te zvogeluar 
cdo diference midis vleresimeve te humbjeve dhe pervojes aktuale te humbjes. 

(tii gjitha vteret Jane le shprehura nii mije Lek, peNe9 kur iishte shprehur ndryshe) 
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108,008 108,008 Total 

108,008 108,008 

Detyrimet sipas pozicionit financiar 

Llogari te pagueshme dhe te tjera 

Total 
Detyrime financiare te 

tjera 

Detyrimet me vlere le 
drejte permes fitim 

humbjes 

16,663 16,663 Total 

45,576 

145,125 

45,576 

145.125 

Total 
Aktive te vlefshme per 

shitje 

Aklivet me vleren e 
drejte permes fitimit 

dhe humbjes 
Huate dhe te 

arketueshmet 31 dhjetor 2017 

Aktivet sipas Pozicionit Financiar 

Kredi, neto 

Te arketueshme nga qiraja financiare 

Mjete monetare dhe ekuivalentet le tyre 

Instrumentet financiare sipas kategorive paraqiten si me poshte: 

Maoaxhimi i riskut behet oga drejtimi i Shoqerise bazuar oe disa politika dhe procedura te shkruara e re 
para aprovuara qe mbulojne maoaxhimio e pergjithshem te riskut sikurse dhe me specifikisht riskun e 
kursit te kernbirnit, riskun e oormave te interesit, riskun e kredise, si dhe perdorimin e masave te duhura 
per te investuar likuiditetin e tepert. 

Faktoret e riskut financiar 
Politikat dhe procedurat e Shoqerise sigurojne direktiva per rnonitorimin dhe manaxhimin e risqeve 
financiare gjate ushtrimit te aktivitetit. Keto risqe perfshijne riskun e kredise, riskun e tregut (qe perfshin 
rikun e kursit te kembimit dhe riskun e normave te interesit) dhe riskun e likujditetit. 

5 Menaxhimi i riskut financiar 

Shoqeria perdor metoden e normes historike duke vleresuar shumen e humbjes pasuese si difercnce midis 
vleres aktuale te flukseve monetare re pritshme te ardhshme, re skontuara me norrnen fillestare te interesit 
efektiv te portofolit dhe vleren kontabel te portofolit. Per shkak se vlera kohore e parase nuk eshte e 
rendesishme per shkak te periudhes se shkurter te marreveshjeve te qirase financiare, humbja eshte shuma 
e barabarte me: A* B * D, ku: 
A: Portofoli i kredise sipas grupeve 
B: normat historike te probabilitetit te mos pageses 
C: i provigjionuar me norrne te larte, > 7 5%, plus kredite e fshira; ose 
C: arketimet aktuale nga kredite me vonese me te madhe se 365 dite 
D: Norma e Humbjes = CI Portofoli i Kredise me vonese mete madhe se 365 dire. 

(ta gjltha vlerat Jane ta shprehura ne mije Lek, pervet; kur eshte shprehur ndryshe) 
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Shoqeria ka vendosur politika ne menyre qe te siguroje sherbimet financiare te kryen ndaj klienteve me 
histori krediti te pershtatshme. 

2017 2016 

Kredi, neto 45,576 10,628 

Te arketueshme nga qiraja financiare 145,125 96,721 

Mjetet monetare 16,663 51,029 

Total 207,364 158,378 

(b) Risku i kredise 
Risku i kredise eshte rreziku qe pala tjeter nuk arrin re permbushe nje detyrim ndaj Shoqerise. Ekspozimi 
total ndaj riskut te kredise per shoqerine ne 31 dhjetor 2017 dhe 2016 eshte si me poshte: 

Si rezultat i me siper, shoqeria arrin ne nje mase te gjere perputhjen e riskut nga ricmimi i aktiveve dhe 
detyrimeve duke minimizuar riskun ndaj norrnes se interesit. Nese vlera e tregut e normave te interesit 
ndryshon, ky ndryshim nuk do te kete ndikim te madh ne rezultatin financiar te Shoqerise. 

Risku i normave te interesit te vleres se drejte dhe fluksit te parase 
Te ardhurat e shoqerise dhe flukset operative te parase jane kryesisht te varura nga ndryshimet ne normat 
e interesit ne treg. Risku nga normat e interesit te shoqerise kryesisht vjen nga qiradhenia, si dhe nga 
aktivet dhe nga huate qe kane interesa. Qiradheniet me norma interesi te ndryshueshme dhe huate me 
norma interesi fikse ekspozojne shoqerine ndaj riskut te normave te interest te flukseve te parase. Ne 
rnenyre qe te perballohet ekspozimi ndaj keti] risku, Shoqeria kontrakton marreveshje qiradhenie me 
klientet me kushte te peraferta me kushtet me te cilat sigurohen fondet. Qirate finanaciare rivleresohen 
vazhdimisht per te reflektuar zhvillimet e tregut 

Risku i kursit te kembimit 
Shoqeria nuk kryen veprime ne monedhe te huaj dhe per rrjedhoje nuk eshte e ekspozuar nga luhatjeve te 
kurseve te kembimit. 

(a) Risku i tregut 
Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut nepermjet perdorimit te instrumentave te saj financiare 
dhe specifikisht ndaj riskut te normave te interesit qe lindin si nga aktivitetet e saj operative ashtu dhe nga 
aktivitetet investuese. 

Total 

Detyrimet slpas pasqyriis se 
pozicionlt flnanciar 

Llogari te pagueshme dhe te tjera 

31 dhjetor 2016 

Aktivet sipas pasqyris si pozicionit 
flnanclar 

Kredi neto 

Te arketueshme nga qiraja financiare 

Mjete monetare dhe ekulvalentet le tyre 

Aktivet me vlere te 
Huate dhe te drejte psrmes fitimil Aktive le 

arketueshmet dhe humbjes vlefshme per shitje Totali 

10,628 10,628 

96,721 96,721 

51,029 51,029 

158,378 158,378 
Detyrimet me vlere te 

drejte psrmes fitimit Detyrime financiare 
dhe humbjes te tjera Total 

63,960 63,960 

63,960 63,960 

Total 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a, 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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123,842 Tota II 

Te arketueshmeve nga 

qiraja financiare, bruto 31 dhjetor 2016 

30 dite pas afatit 

Brenda 31-90 dite pas afatit 

Brenda 91-180 dite pas afatit 

Brenda 181-356 dite pas afatit 

Pas 361 dite eas afatit 

Te arketueshmeve nga 

Zhvlereslmi qlraja financlare, neto 

(1,039) 101,247 

(1,218) 2,927 

(1,642) 1, 160 

(2,751) 756 

(9,843) 1,259 

(16,493) 107,349 

102,286 

4,145 

2,802 

3,507 

11, 102 

Qiraja financiare e arketueshme e Shoqerise me 31 dhjetor 2016 eshte si me poshte: 

Te arketueshmeve nga Te arketueshmeve nga 

qlraja flnanclare dhe qlraja financiare dhe 

31 dhjetor 2017 kredla, bruto Zhvlereslmi kredia, neto 

30 dite pas afatit 167,669 (764) 166,905 

Brenda 31-90 dite pas afatit 14,917 (3,281) 11,636 

Brenda 91-180 dite pas afatit 8,758 (4,105) 4,653 

Brenda 181-356 dite pas afatit 11,905 (7,220) 4,685 

Pas 361 dite eas afatit 13,816 p0,994) 2,822 

Tota II 217,065 (26,364! 190,701 

Kredite dhe qiraja financiare e arketueshrne e Shoqerise me 31 dhjetor 2017 disa kategorive te dite 
vonesave paraqiten si me poshte: 

(b) Risku i kredise 

Tc arketueshrnet e qirase financiare qe nuk kane regjistruar vonesa dhe nuk [ane zhvleresuar perfaqesojne 
kontratat e qirase me asnje ditevonese ne ripagimin e principalit dhe interesit. Portofoli i qirase testohet 
per zhvleresim ne cdo date raportimi. 
Nuk ekzistojne perqendrime te rendesishme te riskut te kredise per shkak se portofoli i qiradhenies dhe 
kredise eshte i formuar nga nje nurner i madh klientesh te vegjel. 
Shoqeria ka zhvilluar nje sistem per vleresimin e aftesise kredimarrese dhe gjendjes te klienteve te 
portofolit te qiradhenies qe nuk tregojne asnje evidence zhvleresimi, i cili eshte percaktuar ne baza 
portofoli, dhe varet nga datat e pageses ne baze te kontratave. 

Manaxhimi i riskut te kredise reelizohet nepermjet: 
• Formulirnit te politikave te riskut te kredise qe perrnbajne kritere per vleresimin e kredise, kJasifikimit 

dhe raportimit te riskut, dokumentat dhe procedurat ligjore dhe perputhjen me kerkesat ligjore dhe 
rregullatore. 

• Krijimit dhe monitorimit te niveleve te delegimit dhe procesit te shkallezuar ne lidhje me aprovimin e 
kredive 

• Rishikimit dhe rivleresimit te riskut te kredise. 
• Zhvillimi dhe mbajtja e kategorive te riskut te Shoqerise ne menyre qe te kategorizohet ekspozimi ne 

perputhje me rnasen e rrezikut te humbjes financiare te perballuar dhe te fokusohet menaxhimi ne 
risqet aktuale. Sistemi i kategorizimit te kredise perdoret kur duhet te percaktojne provigjionet per 
zhvleresim te ekspozimeve specifike te kredise. 

• Aktivet e dhena me qira rimerren nga Shoqeria ne rast se kontrata zgjidhet per arsye te 
mospermbushjes se termave te saj nga qirarnarresi, 

• Ne rastet e rnosperrnbushjes se termave tc kontrates se kredise Shoqeria mund te drejtohet gjykates ose 
re perzgjedhe nje Shoqeri permbarimore per mbledhjen e detyrimit. 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve, kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a, 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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94,418 79,497 14,921 Pozlcioni neto 

27,852 

63,960 27,852 

6-12 muaj Mbi 1 vit Totall 

10,628 10,628 

96,721 96,721 

51,029 

107,349 158,378 

99,356 158,880 

36,108 Total 63,960 

36, 108 

Detyrime financiare 

Llogari te pagueshme dhe te tjera 

51,029 Total 

51,029 

Aktive financlare 

Kredi neto 

Te arketueshme nga qiraja financiare 

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 

Derl ne 6 muaj 

31 dhjetor 2016 

(59,524) Pozlclonl neto 

31,821 

108,008 31,821 

6-12 muaj Mbl 1 vlt Totall 

45,576 45,576 

145, 125 145, 125 

16,663 

190,701 207,364 

76,187 Total 108,008 

76,187 

Detyrime financlare 

Llogari te pagueshme dhe te tjera 

16,663 Total 

16,663 

Aktlvet flnanclare 

Kredl, neto 

Te arketueshrne nga qiraja financiare dhe kredidhenia 

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 

Derl ne 6 muaJ 

31 dhjetor 2017 

Shoqeria administron riskun e likuiditetit duke mbajtur nje gjendje te mjaftueshme te parave, duke 
perdorur facilitete bankare dhe facilitete te huave rezerve, duke bere monitorim te vazhdueshem te 
flukseve aktuale dhe te parashikuara te parase si dhe duke perputhur maturirnin e aktiveve me detyrimet 
financiare. 
Tabela me poshte analizon afatin kontraktual te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shoqerise me 
periudhen e shlyerjes te rene dakort: 

(c) Risku i likuiditetit 

Politikat e fshirjes nga pasqyrat financiare 
Shoqeria i fshin te arketueshmet nga qiraja financiare nga pasqyrat e saj financiare (dhe provigjonin e 
lidhur me to) pasi drejtimi vendos qe ato jane te pambledhshme. Vendirni bazohet ne analizen e here 
vonesave ne ri-pagime te qirase dhe ndodhjen e ndryshimeve te rendesishme ne pozicionin financiar te 
klientit qe bejne te pamundur shlyerjen e detyrimeve nga klienti , si dhe pasi vleresohet qe ardhura nga 
shitja e produktit te dhene me qira nuk do te mbulonte ekspozimin e klientit ndaj Shoqerise, 

Risku i kredise i lidhur me te arketueshmet nga qiraja financiare eshte i zvogeluar sepse te arketueshmet 
nga qiraja financiare jane te siguruara nga pajisjet e dhena me qira. 

Risku i kredise i fondeve likuide eshte i limituar sepse kuderpartite jane banka me nivel te larte te 
vleresirnit te kreditirnit te atribuara nga agjencite nderkombetare te vleresirnit te kreditimit. 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve9 kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat financiare 
31 dhjetor 2017 
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Fondi i zhvleresimit per llogarite e arketueshme te dyshimta eshte krijuar bazuar ne klasifikimin e rrezikut 
sic eshte shpjeguar ne shenimin 5 "Rreziku i kreditit". 

111,646 165,165 Tota II 

111,646 165,165 Per vilin e ardhshern 

Pas nje viii por jo me shume se pese vjet 

Pas eese vjetesh 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

Te arketueshmet nga qiraja financiare, bruto: 

Viera aktuale e Viera aktuale e 
Pagesat mlnimale pagesave minimale Pagesat minimale pagesave mlnimalii 

te prltshme tii tii prltshme tii tii prltshme tii te prltshme tii 
qlrasii qlrasii qlrasii qlrasii 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2016 
Per vitin e ardhshern 239,791 165,165 140,677 111,646 
Per pese vitet e ardhshme 
Per vitet e tjere mbas vitit te 
este 

Totali i pagesave minimale tii 
mevonshme tii girasii 239,791 165,165 140,677 111,646 

Zbritur: lnteresin e eritshem (74,626} (29,031) 
Totall I vleriis aktuale tii 
pagesave mlnlmale tii 
mevoshme tii 3irasii 165,165 165,165 111,646 111,646 

96,721 145,125 Te arketueshme nga qlraja flnanclare, neto 

111,646 

(14,925) 

165, 165 

(20,040) 
Te arketueshme nga qiraja financiare, bruto 

Zhvleresimi 

31 Dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

Te arketueshmet nga qiraja financiare analizohen si me poshte: 

7. Te arketueshmet nga qiraja financiare 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 
Paraja ne banks 

Llogari ne monedhe le huaj - Euro 201 197 
Llogari ne Lek 16,427 50,829 
Arka ne Lek 35 3 
Totali 16,663 51,029 

6. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 

(te gjitha vteret jane te shprehura ne mije Lek, pervet; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat flnanciare 
31 dhjetor 2017 
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1,568 6,324 Me 31 dhjetor 

1,568 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

1,568 

4,756 

Me 1 janar 

Zhvleresimi per vitin 

Levizjet ne fondin e zhvleresimit per llogarite e arketueshme te cilat lidhen teresisht me kredidhenien jane 
si me poshte: 

10,628 45,576 Kredi, neto 

12,196 

(1,568) 

51,900 

(6,324) 

Kredi, bruto 

Zhvleresimi per vitin 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

Kredi, neto analizohen si me poshte; 

8. Kredi, neto 

Gjate vitit 2017, drejtimi i Shoqerise vendosi te crregjistroje nga llogarite e arketueshme nga q1raJa 
financiare shumen prej 2,254 rnije Lek ( 2016: 62 mije Lek) te cilat ishin me vonese prej me shume se 365 
ditesh per arsye re problemeve me likujditetin. 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

Me 1 janar 14,925 13,246 

Zhvleresimi per vitin 7,234 1,742 

Crregjistrimi (2,119) (63) 

Me 31 dhjetor 20,040 14,925 

Levizjet ne fondin e zhvleresirnit per llogarite e arketueshme te cilat lidhen teresisht me llogarite e 
arketueshme nga qiraja financiare jane si me poshte: 

(te gjitha vterst jane ta shprehura ne mlje Lek, peNet; kur eshte shprehur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat flnanclare 
31 dhjetor 2017 
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499 499 GJendja ne 31 dhjetor 2017 

1,924 106 1,818 Gjendja ne 31 dhjetor 2016 

Viera kontabel neto 

Gjendja me 31 dhjetor 2017 

Amortizimi i vitit 

Me 31 dhjetor 2015 

Amortizimi i vitit 

(3,636) (290) (3,926) 

(1,818) (66) (1,884) 

(5,454) (356) {5,810) 

(1,818) (151) (1,969) 

(7,272) (507) (7,779) 

Gjendja me 31 dhjetor 2016 

Amortlzimi i akumuluar 

Ne 31 dhjetor 2017 

Ne 31 dhjetor 2016 

Shtesa 

Aktive materiale 
Software te tjera Totall 

7,272 462 7,734 

7,272 462 7,734 

544 544 

7,272 1,006 8,278 

Kosto 

Gjendja me 31 dhjetor 2015 

Shtesa 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perve<; kur eshte shprehur ndryshe) 

10, Aktivet afatgjata jomateriale 

Final sh.a. 
Pasqyrat financlare 
31 dhjetor 2017 
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31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

Furnitore per paisjet me qira 93,365 62, 163 

Parapagime nga kliente 10,335 3,288 

Shpenzime te llogaritura 1,230 1,653 

Te pagueshme per punonlesit 1,033 991 

Detyrime tatimore dhe sigurime shoqerore 1, 112 729 

Te tjera te pagueshme 933 806 

Totali 108,008 69,630 

14. Llogari te pagueshme dhe te tjera 

Te arketueshme per TVSH, neto perfshijne nje shume prej 5,323 (2016 5,243) mije Lek qe ka lidhje me 
faturat me TVSH te leshuara nga furnizuesit e pajisjeve te dhena me qira, te cilat nuk kane rnberritur ne 
Shoqeri ne daten e raportimit dhe si rrjedhoje nuk jane deklaruar ne autoritetet tatimore ne daten e 
raportimit. Keto fatura lidhen me paisjet e blera nga Shoqeria nga keto furnitore gjate periudhave te 
raportimit. Per kete arsye nje perllogaritje eshte layer si ne lidhje me detyrimet per furnitoret ashtu dhe per 
llogarite e arketueshme te tjera. 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

Te arketueshme per TVSH, neto 29,510 20,210 

Paradhenie per punonjesit 1,328 160 

lnventare 426 528 

Totall 31,264 20,898 

13. Te tjera te arketueshme 

Gjendje me 1 Janar 

Tatim fitimi i paguar gjate vitit 

Tatim fitimi i vitit ushtrimor 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

(482) 45 

(2,755) (3,293) 

6,219 2,766 

2,982 (482) (Detyrlm)/parapaglm tatlm fltlml 

12. Parapagim tatim fitimi 

369 595 Aktlv tatlmor I shtyre 

31 dhjetor 2016 

189 

180 

31 dhjetor 2017 

369 

226 

Me 1 janar 2016 

Talimi fllimi i shtyre qe rezulton nga amortizimi kontabel i pershpejtuar 

Gjate vitit 2017 dhe 2016, drejtimi i Shoqerise ka njohur nje aktiv tatimor te shtyre ne masen qe eshte e 
mundur qe fitimet e ardhshme te tatueshrne do te jene te vlefshme kundrejt te cilave diferencat e 
perkohshme te mund te perdoren. 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 

11. Te drejta tatimore te shtyra 

Final sh.a. 
Pasqyrat flnanclare 
31 dhjetor 2017 
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Tarifa e komisionit lidhet me tarifen e dsibursimit qe aplikohet ne momentin e disbursimit te qirase 
financiare dhe qe shperndahet pergiate maturimit te qirase financiare. 

Te ardhura nga interesat e defteses tregrare perfshin interesat e perfituar nga deftesa tregtare blere nga 
Shoqeria, ne baze te marrveshjes ligjore te nenshkruar midis Balfin sh.p.k dhe Final sh.a me 30 qershor 
2016 dhe aprovuar nga Autoriteti i Mbikeqy~jes Financiare sipas vendimit nr 58 date, 28 prill 2016. 

Totali 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

316 377 

4,985 2,078 

30 244 

215 

111 187 

5,442 3,101 

Tarifa komisioni 

Te ardhura nga penalitetet 

Te ardhura nga rikuperimi i kiienteve te keqinj 

Te ardhura nga interesat e defteses tregtare 

Te ardhura nga shitja e aktiveve te gendrueshme 

17. Te ardhura te tjera nga veprimtaria 

Me perfundimin e qirase dhe mbas shlyerjes se detyrimit, qiramarresi behet pronari i Ligjshem i aktivit te 
marre me qira. 

58,270 96,566 Totali 

55,270 

3,000 

83,439 

13, 127 
Te ardhura nga qiraja financiare 

Te ardhura nga kredidhenla 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

31 dhJetor 2017 31 dhJetor 2016 
Viera Viera 

Nr. I %e Viera nii nii mije Nr. i %e Viera nii ne mije 
aksioneve aksioneve Lek ii Lek ii aksioneve aksloneve Lekii Lek ii 

Aksionariit 

Balfin Sh.p.k. 384,097 38,41 38,409,700 38,410 404,312 40,43 40,431, 150 40,431 
River Styxx 381,140 38,11 381114,000 38, 114 401, 188 40,12 40, 118,850 40, 119 

Adrian Koni 108,775 10,88 101877,500 10,878 114,500 11,45 11,450,000 11,450 

Ali Vishaj 76,000 7,60 7,600,000 7,600 80,000 8,00 8,000,000 8,000 
Majlinda 
Demko 49,988 5,00 4,998,800 4,999 

Total 1,000,000 100% 100,000,000 100,000 1,000,000 100% 100,000,000 100,000 

16. Te ardhura nga qiraja financire dhe kredidhenia 

Kapitali eshte paraqitur si kapitali i nenshkruar dhe i paguar ne vleren e 100.000 mije Leke. Struktura e 
kapitalit aksionar per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 eshte si vijon: 

15. Kapitali aksionar 

(le gjilha vteret jane le shprehura ne mije Lek, perve~ kur eshle shprebur ndryshe) 

Final sh.a. 
Pasqyrat flnanciare 
31 dhjetor 2017 
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Ti ardhura/(shpenzlme) flnanciare, neto (24) 30 

58 

(82) 

24 

6 

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2017 

Te ardhura financiare 

Humbje neto nga kursi I kernblrnit 

20. Te ardhura/(shpenzime) financiare, neto 

21,749 11,340 Tota Ii 

53 

500 

31 dhjetor 2016 

1,347 

1,064 

1,692 

3,638 

770 

31 

793 

638 

336 

478 

31 dhjetor 2017 

2,074 

1,657 

2,713 

7,304 

1,090 

96 

2,159 

655 

863 

787 

451 

679 

133 

1,088 

Shpenzime postare dhe telekomunikacionl 

Kancelari, karburant, transporti 

Qira 

Komision ndaj Neptun sh.p.k dhe cash credit 

Komision per mbledhjen e debltoreve te keqinj 

Shpenzime personeli nga jashte ndermarjes 

Mirembajtje dhe riparime 

Shpenzime uje, energjl elektrike 

Shpenzime auditimi dhe konsulence 

Shpenzime operative te tjera 

Sherbime bankare 

Gjoba nga tatimet 

Shpenzime nga mosarketimi 

Shpenzime per publicitet, reklama 

19. Shpenzime te tjera operative 

37,432 29,549 Totall 

22, 158 

3,983 

3,408 

31 dhjetor 2016 

4,513 

32,919 

31 dhjetor 2017 

Pagat e personelit 

Shperblime 

Shpenzime per sigurime shogerore dhe shendetesore 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, pelve~ kur eshte shprehur ndryshe) 
18. Shpenzime per personelin 

Final sh.a, 
Pasqyrat financiare 
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31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

Balfin Group 

Shpenzime komisioni 6,493 3,600 

Kompensimi i drejtimit 

Shpenzime paga 4,800 4,800 

22. Transaksione me palet e lidhura 

Gjate aktivitetit te saj Shoqeria ka hyre ne disa transaksione tregtare me paler e lidhura. Keto transaksione 
jane kryer ne kushte normale te tregut. Transaksionet jane analizuar me poshte: 

Tatim fitimi 

Fltimi para tatimit 

Shpenzime te panjohura 

Fltiml I rregulluar me shpenzlmet e panjohura 

Humbje te mbartuara 

Fltlmi flskal 

Shpenzimi i tatimit aktual mbi fitimin 

Te ardhura nga tatimi i shtyre mbi fitimin 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

(6,219) (2,766) 

226 180 
(5,993) (2,586) 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 

27,562 14,562 

13,900 3,880 

41,462 18,441 

41,462 18,441 

6,219 2,766 

Shpenzlmi total I tatimlt mbl fltlmln 

Ne perputhje me ligjet tatimore shqiptare, norma e aplikueshme per tatim fitimin per vitin 2017 eshte 15% 
(2016: 15%). 
Deklaratat tatimore dorezohen cdo vit por te ardhurat dhe shpenzimet te deklaruara per qellime tatimi 
[ane vetedeklarime deri ne momentin qe autoritetet tatimore shqyrtojne deklaratat dhe regjistrimet e 
tatimpaguesit dhe leshojne vleresimin final. Ligjet dhe rregullat shqiptare jane objekt interpretimi nga 
autoriretet tatimore. 

21. Tatimi mbi fitimin 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, perver; kur eshte shprehur ndryshe) 
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\ 

I 
\ 

\ 
I 
I 

I 

(te gjitha vlerat jane te shprehura ne mije Lek, peNe<; /cur eshte shprehur ndryshe) 

\ 
23. Ngjarjet pas dates se raportimit 

Nuk ka ngjarje mbas dates se raportimit 1 cilat round te kerkojne rregullime apo paraqitje te informacionit 
ne pasqyrat financiare te Shoqerise. \ 

Final sh.a. 
Pasqyrat financlare 
31 dhjetor 2017 


